1. Biografi Imam Abu Hanifah

Mazhab Hanafi adalah mazhab yang pertama kali muncul di kalangan

sunni dan di dirikan oleh seorang mujtahid bernama Nu’man bin Syabit ibnu

Zufiy al Taimiy, yang masih memiliki hubungan keluarga dengan ‘Ali bin Abi

Thalib. Beliau lahir di Kufah
125

pada tahun 80 H/ 699 M, dan wafat pada usia 70

tahun, bulan Syawal tahun 150 H/ 767 M. Beliau berasal dari keturunan Persi, dan

hidup di dua kekhalifahan sosial dan politik yang berbeda, yaitu akhir

125

Kufah merupakan sebuah kota di Iraq. Iraq adalah sebuah Negara di Timur Tengah

atau Asia Barat Daya, yang meliputi sebagian terbesar daerah Mesopotamia serta ujung barat laut

Hanifah dimakamkan di pemakaman khizra, kemudian di dirikan sebuah sekolah

yang bernama “Al-Jami’ Abu Hanifah pada tahun 450 H/ 1066 M,”
128

.

Pada masa studinya, abad kedua hijriyah, Imam Abu Hanifah mulai belajar

Fikih di Madrasah Kufah di Irak, yang di prakarsai oleh Abdullah bin Mas’ud (W.

63 H/ 682 M) dan berguru selama 18 tahun kepada Hammad bin Abu Sulaiman al

Asy’ariy, murid dari Alqamah bin Qais dan Ibrahim al-Nukhaiy al Thabi’iy,

kemudian kepemimpinan Madrasah diserahkan kepada Hammad bin Sulaiman al-

Asy’ariy. Disinilah Imam Abu Hanifah banyak belajar dari para fuqaha kalangan

berjudul “al-Kharaj” yang membahas tentang hukum pajak tanah. Juga

menyusun kitab Ihtilaf Abu Hanifah dan Muhammad Abdurrahman
133

yang dikenal dengan nama Ibn Abi Layla, kitab Ihtilaf al-Amshar, al-Rad

‘ala Malik bin Annas dan kitab al-Washaya.

b. Muhammad bin Hasan bin Farqad al-Syaibaniy (132-189 H/ 189- 805 M).

Ia lahir di Wasit, besar di Kufah, dan kemudian tinggal di Baghdad. Ia

pertama kali belajar kepada Abu Hanifah kemudian berguru kepada Abu

Yusuf. Ia juga banyak menghabiskan waktu bersama Imam Malik bin

Annas. Dan dialah, salah satu murid Imam Abu Hanifah yang